
ГЛАВА ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

£&Ж. № с£ 6 -/7 /*
пгт. Пионерский

Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) направленного 
на увеличение количества лиц, занимающихся физической культурой и 
спортом в МАУ Физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимпиец»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 313- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», поручением Президента Российской 
Федерации от 22 ноября 2019 года № Пр-2397 «Перечень поручений по итогам 
заседания Совета по развитию физической культуры и спорта», и 
руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского муниципального
образования 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) направленный на 
увеличение количества лиц, занимающихся физической культурой и спортом в 
МАУ Физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимпиец» в соответствии с 
Приложение № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Ирбитского муниципального образования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ирбитского муниципального образования 
по социальным и правовым вопросам Т.О. Завьялову.



Приложение № 1 к настоящему 
постановлению

План мероприятий (дорожная карта) направленного на 
по увеличение количества лиц, занимающихся физической культурой и спортом в МАУ Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Олимпиец»

Номер
строки

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4 5

1. Провести мониторинг 
загруженности МАУ 
Физкультурно- 
оздоровительного 
комплекса «Олимпиец» 
Определить группы 
населения, наименее 
вовлеченные в 
систематические 
занятия физической 
культурой и спортом.

Выстроить работу по максимальной 
загруженности спортивного объекта и 
привлечь население, наименее 
вовлеченное в систематические 
занятия физической культурой и спортом.

май 2024г. Администрация Ирбитского МО 
МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»

2. Информационная кампания 
по привлечению населения 
разного возраста в МАУ 
Физкультурно- 
оздоровительный комплекс 
«Олимпиец»

Информационные сюжеты на телевидении, 
радио. Размещение информации в 
средствах массовой информации, на 
официальных сайтах и в социальных сетях 
администрации Ирбитского 
муниципального образования, организаций 
всех форм собственности, ведомственной 
принадлежности и уровня подчиненности

еженедельно МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»; Г осударственное 
автономное унитарное предприятие 
Свердловской области «Редакция газеты 
«родники ирбитские»; Управление 
образования Ирбитского муниципального 
образования; МКУ «Физкультурно
молодежный центр» пресс-секретарь 
администрации Ирбитского муниципального 
образования



3. Проведение физкультурно- 
оздоровительных и 
спортивно-массовых 
мероприятий, участие в 
акциях, операциях и т.д.

Увеличение участников и болельщиков на 
физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятиях

согласно
календарного

плана
мероприятий

МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»; МОУ ДО 
Спортивная школа «Уралец»

4. Заключение соглашений 
(договоров) с 
образовательными 
организациями, 
учреждениями, 
предприятиями, 
общественными 
организациями Ирбитского 
МО по посещению МАУ 
Физкультурно- 
оздоровительный комплекс 
«Олимпиец»

Увеличение количества групповых и 
индивидуальных посещений в бассейн, в 
универсальный зал, на оздоровительные 
процедуры и т.д.

сентябрь 
2024 год

МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»; Управление 
образования; Управление культуры; 
образовательные организации, 
сельхозпредприятия, профсоюзные и 
ветеранские организации и т.д.

5. Продолжить реализацию 
Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» среди населения 
Ирбитского МО на базе 
МАУ Физкультурно- 
оздоровительный комплекс 
«Олимпиец»

Увеличение доли населения, выполнивших 
и принявших участие в выполнении 
нормативы испытаний (тестов) ВФСК ГТО

Приобретение оборудования и инвентаря 
для проведения тестирования ГТО, 
реализация областной субсидии.

согласно
календарного

плана
мероприятий

МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»

6. Продолжить реализацию 
межведомственной 
программы «Плавание для 
всех»

Увеличение количества детей 
занимающихся плаванием на базе МАУ 
Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«Олимпиец» (увеличение процента 
посещений)

весь период МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»



7. Внедрить программу 
«Тренер выходного дня» по 
направлению Гиревой 
фитнес

Увеличение посещений в спортивный зал 
МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»

октябрь 
2024 год

МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»

8. Продолжить реализовывать 
программу по адаптивной 
физической культуре и 
спорту.

Увеличение количества лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом на базе 
МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец».
Приобретение оборудования и инвентаря, 
реализация областной субсидии.

весь период МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»; МОУ ДО 
Спортивная школа «Уралец»

9. Организовать
дополнительные группы по 
краткосрочной программе по 
обучению плаванию «Юный 
пловец»

Увеличение посещений в бассейн МАУ 
Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«Олимпиец»

в летний 
период

МАУ Физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Олимпиец»

10. Мониторинг реализации 
плана мероприятий 
(дорожная карта)

Анализ реализации плана мероприятий 
(дорожная карта) на территории 
Ирбитского муниципального образования

весь период Администрация Ирбитского МО; Совет по 
физической культуре и спорту Ирбитского 
муниципального образования МАУ 
Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«Олимпиец»



В рамках рекомендаций Министерства физической культуры и спорта по 
повышению эффективности использования спортивной инфраструктуры, 
расположенной на территории муниципальных образований Свердловской 
области, физкультурно-оздоровительный комплекс Олимпиец Ирбитского 
муниципального образования исполнены следующие меры.

1) проведен мониторинг загруженности спортивного объекта.

2) организованы дополнительные группы по плаванию для совета 
ветеранов 2 раза в неделю.

3) в спортивном зале Фок в утренние часы организованы 
физкультурные занятия 3 раза в неделю для дошкольников двух детских 
садов пгт. Пионерский, 2 раза в неделю проходит урок физкультуры 
Фоминской ООШ.

4) с сентября в муниципалитете разработана межведомственная 
программа «Плавание для всех» Программа реализуется с 
общеобразовательными организациями Ирбитского муниципального 
образования. В рамках программы ежемесечно бассейн посещают 160 детей.

5) с мая 2024 года в рамках межведомственной программы «Плавание 
для всех» Фок начал сотрудничество с Ирбитским аграрным техникумом.

6) ведется работа по разработке программы «Тренер выходного дня» по 
направлению Гиревой фитнес.

7) в летний период организованы дополнительные группы для детей по 
краткосрочной программе по обучению плаванию «Юный пловец».

Для молодежи и взрослого населения в Фоке открыты секции по 
волейболу, мини-футболу, баскетболу, теннису.

Для подготовки к сдаче норм ВФСК ГТО, в спортивном зале выделены
часы.

На базе Фок, организован образовательный процесс спортивной 
школы Уралец. Открыты детские группы по плаванию, баскетболу, футболу 
и самбо.

В планах спортивной школы с сентября открыть дополнительные 
группы детей по плаванию.

В соответствии с календарным планом Ирбитского муниципального 
образования в Фоке проходят соревнования, акции и мероприятия.

В Физкультурно-оздоровительном комплексе оказываются платные 
услуги.



Для посещения доступны: плавательный бассейн, универсальный 
спортивный зал, фитнес зал, тренажерный зал, оздоровительный комплекс, 
массажный кабинет.

В плавательном бассейне организованы оздоровительные занятия по 
плаванию для детей и взрослых:

- групповые занятия для детей 7-9 лет, 10-13 лет, 14-17 лет с 
инструктором, а также для взрослых с 18 лет и старше;

- занятия по аква-аэробике;
- индивидуальные занятия по плаванию для детей и взрослых.
МАУ «ФОК «Олимпиец» активно работает с юридическими лицами по 

вопросам посещения оздоровительных услуг.
В фитнес-зале ведутся занятия по степ-аэробике, йоге, стретчингу 

(растяжке).
Тренажерный зал открыт для всех желающих с понедельника по 

воскресенье. Для более опытных спортсменов предлагаются услуги 
свободного посещения тренажерного зала и кардио-зоны 
продолжительностью 60 и 120 минут.

Оздоровительный комплекс, включает в себя посещение инфракрасной 
сауны, кедровой фито-бочки, гидромассажной ванны, зоны отдыха с 
фиточаем. Продолжительность услуги до 75 минут. Возможно посещение 
небольшими группами до 3-х человек. Так же имеется дополнительная 
оздоровительная услуга — скрабирование. В массажном кабинете принимает 
квалифицированный специалист, обладающий всеми необходимыми 
навыками и техниками массажа.

Общая загруженность физкультурно-оздоровительного комплекса по 
месяцам:

Январь 5431 чел/час

Февраль 6500 чел/час

Март 7343 чел/час

Апрель 7520 чел/час


